Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Malotřídní škola jako kulturní

a společenský fenomén v obci

Diplomová práce

Autor: Kateřina Lacinová

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Martin Skut i l , Ph.D.

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická faku l ta

Zadání diplomové práce

Autor: Kateřina Lacinová

Studium: P18P0159

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

N á z e v d i p l o m o v é
p r á c e :

Málotřídní škola jako kulturní a společenský fenomén v
obci

Název diplomové práce Village School With Few Classes As a Cultural And Social Phenomenon

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

Diplomová práce bude zaměřena na historii a současnost Z S v 0 u dole ni. Škola je malotřídní a
nachází se zde pouze 1. stupeň základní školy. Přesto, že je malotřídní, tak má v obci
nenahraditelné místo, Spolupracuje s místními spolky, připravuje vánoční besídky a doprovodné
programy, Cílem práce je chronologicky popsat historické a společenské události od vzniku školy
až po současnost,

Hroch, M. & kol. [1985) Úvod do studia dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.

Pamětní kniha Obecná škola v Oudoleni [1311-1925/1926]

Pamětní kniha [1926/1927-1933/1939]

Školní kronika [1939/1940-1930/1931]

Zadávající pracoviště: Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

AI:

Vedoucí práce: Mgr, et Mgr. Martin Skutil, Ph.D.

Oponent: Mgr. Janet Wolf, Ph.D. et Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 25,11,2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, Mgr.et Mgr. Martinu
Skutilovi Ph.D., za odborné vedení, trpělivost a čas, který mi věnoval a cenné rady, které
mi pomohly při zpracování této práce.

Dále děkuji obci Oudoleň a Základní škole Oudoleň za poskytnuté informace
a zapůjčené materiály.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího
diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Podpis autora

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017
(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními
a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne

Podpis autora

Anotace

LACINOVÁ, Kateřina. Malotřídní škola jako kulturní a společenský fenomén v obci.

Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023,68 s. Diplomová
práce.

Diplomová práce bude zaměřena na historii a současnost ZŠ v Oudoleni. Škola je
malotřídní a nachází se zde pouze 1. stupeň základní školy. I přesto, že je malotřídní,
tak má v obci nenahraditelné místo. Spolupracuje s místními spolky, připravuje
vánoční besídky a doprovodné programy. Cílem práce je chronologicky popsat
historické a společenské události od vzniku školy až po současnost.

Klíčová slova: historie, současnost, Oudoleň, škola

Annotation

LACINOVÁ, Kateřina. Malotřídní škola jako kulturní a společenský fenomén v obci.

Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 68 s. Diplomová
práce.

Master thesis will focus on the history and present of the Elementary School. The
school is a small classroom and there is only a 1st grade elementary school. Despite
being a small classroom, it has an irreplaceable place in the village. It collaborates with
local associations, prepares Christmas pageants and accompanying programs. The aim
of the work is to describe chronologically the history and social events from the
establishment of the school to the present day.

Keywords: history, contemporaneity, Oudoleň, school

Obsah

Úvod 9

2 Metodologie 10

3 Obec Oudoleň 12

4 Co je to malotřídní škola? Vznik a historie malotřídních škol 13

5 Historicko společenský přehled malotřídní školy Oudoleňské 16

6 Společenský a kulturní fenomén 54

7 Plány do budoucna 59

8 Shrnutí 61

Závěr 64

Seznam literatury a použitých příloh 65

Seznam příloh 69

Úvod
Malotřídní škola Oudoleň: pro někoho neznámá škola, pro jiného srdeční či pamětní

záležitost. Co tato škola znamená pro mě? Já této škole vděčím za mnoho. Jako dítěti mi
dali kvalitní vzdělání a lásku k učitelské profesi. Díky tomuto kladnému vztahu jsem
už od 3. třídy věděla, že bych ráda byla učitelkou na 1. stupni. Již při studiu na vysoké
škole mi dávali příležitosti, abych si mohla vyzkoušet, co všechno tato profese obnáší.
Já jim za všechny tyto možnosti moc děkuji.

Tato práce je pro mě takové pomyslné rozloučení, protože od září již nastoupím
jako plnohodnotná učitelka do jiné školy, kde zúročím všechny zde získané
nedocenitelné zkušenosti.

Základní škola si již od založení vedla kroniky o dění ve škole. To se však změnilo
v roce 1981, kdy se škola uzavřela. Při znovuobnovení se už školní kronika neobnovila.
Místní obecní úřad ale vede kroniky pečlivě a vždy se o dění ve škole zmiňovali, i když
okrajově.

Cílem diplomové práce je uceleně popsat historii malotřídní školy a nahlédnout
do současného dění školy. Diplomová práce je řazena chronologicky. Nejprve je
pozornost věnována samotné obci, kde škola sídlí. Dále je vymezeno, co vlastně
znamená pojem malotřídní škola a kdy tyto školy vznikaly. Poté přišla již na řadu
samotná historie. V kronikách byla historie školy popsaná velmi pečlivě. Snahou bylo
vybrat ty nej důležitější a zásadní informace, aby byl vytvořen plně navazující
historický kontext. Se školou to bylo v 80. letech velmi nahnuté a bohužel z nedostatku
dětí musela být škola zavřená. Velmi oceňuji snahu zastupitelstva, kteří vyučování
v základní škole obnovili a od té doby funguje výuka dodnes.

Dále bylo cílem zpracovat současné dění ve škole a spolupráci mezi obcí,
jednotlivými spolky a školou. Tato spolupráce je velmi pestrá a bohatá. Škola je
pro obec takovou kulturní zárukou pro pořádané akce. Díky tomu jsou lidé velmi
vděční, že školu a školku v obci mají.

Poslední bod diplomové práce je pohled do budoucna, tedy co škola plánuje a jaké
jsou její záměry.
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2 Metodologie
Informace k diplomové práci byly získávány z primárních a ze sekundárních

zdrojů. Hlavním zdrojem informací však byly kroniky. Jejich zásluhou byla vytvořena
komplexní časová posloupnost období od první zmínky do roku 2013. K určení
informací ze současnosti posloužily Oudoleňské listy, kde je každý měsíc popsáno, co
škola dělá a čeho se účastní.

Čerpáno bylo primárně z kronik uložených na Obecním úřadě v Oudoleni.
Kroniky byly psané ručně psacím písmem. Nejprve byly využívány školní kroniky. Ty
ale v roce 1981 skončily společně se školou. Při jejím znovuobnovení až do současnosti
žádná školní kronika nevznikla. V letošním roce má paní ředitelka na obnovení školní
kroniky velký zájem. Dále tedy bylo potřeba čerpat z kronik obecních, která se každý
rok zmiňuje mimo jiné i o škole, co se zde dělo. Posledním velkým zdrojem byly
Oudoleňské listy, které vychází již od roku 2006 a jsou plnohodnotným zdrojem dění
v obci.

Všechny tyto informace pomohly ke zpracování jednotlivých kapitol. Zvolen
tedy byl diachrónni postup. Tento postup znamená, že sledujeme dějiny od založení
po současnost. Během práce můžeme vidět změny, které se udály během let a můžeme
zaznamenat i nejdůležitější události. O tento postup se opírají dvě metody. Je to
progresivní metoda a retrospektivní metoda. Pojďme se nyní na obě metody podívat.
„O progresivní metodě hovoříme tam, kde historik sleduje a zachycuje minulé události tak

jak po sobě následovaly od doby starší k době novější." (Hroch,1985, s. 209)

[…]

měla o historii školy určité základní informace. Pro mě osobně bylo hezké pozorovat
a hledat rodinné příbuzné či známé, kteří v kronice také figurovali. Porovnávání mezi
očima dítěte a kronikou přišlo v části, kdy jsem sama chodila do školy.

Škola pro mě byla, je a vždy bude vzorem krásné kolegiality, výborného vztahu
mezi učitelem a dětmi. Je zde výborná spolupráce s rodiči, kteří dokáží během školního
roku přiložit ruku k dílu. Především však této škole vděčím za možnost již od prvního
ročníku na vysoké škole vyučovat. Takto získané zkušenosti jsou pro praxi nejlepší.

Tento školní rok jsem měla možnost vypomáhat (zaskakovat) za nemocné paní
učitelky i na jiných školách. Každá škola je jedinečná a má svá specifika. Avšak
oudoleňskou školu málokterá předčí.

Tímto bych chtěla Základní škole Oudoleň moc poděkovat za všechny nabídky
a příležitosti, které mi poskytla. Přeji jí do budoucna, ať se nenechá strhnout
povrchním světem, ale ať je to nadále rodinná škola, kde každé dítě, nadanější
i pomalejší, najde své místo, jako tomu bylo za nás a je i nyní.
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Seznam příloh
Přehled učitelů

Učitelé se velkou měrou zasloužili o rozvoj školy v obci Oudoleň. Proto je důležité na
ně nezapomenout.

Jméno a příjmení Školní rok nástupu -

odchodu

Rodná obec

Kateřina Dymáková 1777-1778 Oudoleň
Václav Musil 1783-1784 Oudoleň
František Římek 1785-1786 Vilémov
Josef Provazník 1787-1788 Vilémov
Václav Micek 1788-1789 Malá Losenice
Jakub Novotný 1811-1864 Hřiště u Přibyslavi
Antonín Vomela 1861-1862 Dobroutov
František Hladký 1862-1864 Nížkov
Antonín Starý 1864-1873 Borová
Václav Chudoba 1873-1884 Lounky
Karel Havelka 1876-1878 Potěhy
V. Chudoba 1876
Prokop Donát 1878-1880 Olešná
Jan Urbánek 1880-1881 Činěves
František Beneš 1881-1891 Podlesí u Příbrami
Jan Chudoba 1883-1884
Josef Bažant 1884-1885 Tuněchody
Antonie Bažantová 1884
Josef Bažant 1885
František Zelenka 1886-1890 Bílek
František Tillman 1890-1891 Přehořov
Jan Petr 1891 Kučeři
František Koršík 1891 Malec
František Tonar 1892-1893 Slavětín
Jaroslav Simek 1892 Budějovice
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František Oplištil 1892-1897 Ruda
Josef Halada 1894-1903
Josef Polák 1898 Bilany
Jan Dejmal 1898
Antonín Burian 1898 Chotěboř
František Cihlář 1899 Pouchov
Hynek Bukovský 1899-1919 Německý Brod
Petr Uchytil 1899 Lhůta
Theodor Brukner 1903 Slávikov
Josef Hiiblbauer 1903 Stříž o v
Jan Tesař 1903 Stan
Antonín Kolář 1904-1908 Jeřišno
František Semrád 1904 Chrtníče
Milada Bažantová 1905 Krucemburk
Anežka Gottliebová 1904-1907 Dolní Cerekev
Hubert Pacholík 1907 Rozsochatec
Jaroslav Roztočil 1908 Heřmanův Městec
Josef Vejrych 1908 Roztoky
František Janáček 1908 Jitkov
Albert Vyskočil 1909-1910
Ludmila Pitková 1909 Nové Dvory
Karel Biskup 1910 Horní Lázce
František Zvánovec 1910 Lužnice u Třeboně
Ervín Kovář 1912
Petr Maška 1912-1919
Ludmila Benešová 1913-1914
Marie Bačkovská 1914
Julie Slaninová 1914-1919, 1920-1924
Ladislav Koutný 1917-1919
Josef Adam 1919
Metoděj Řeřucha 1920-1933
Josef Smejkal 1920-1921
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Jaroslav Kubín 1921-1922
Jan Špaček 1922-1923
Václav Ambrož 1923-1924
Stanislav Knob 1924-1925
Vlasta Balousová 1924
Božena Šilhánková 1925
Jan Štěpánek 1929-1931
Marie Miihlfeitová 1929
Václav Žák 1931-1932
Anna Kučerová 1932-1933 Janovice u Polně
Vladimír Volenec 1934-1935
Václav Žák 1935-1959
Alois Prachař 1936
Miroslava Jantačová 1937-1941
Jaromír Kučera 1939-1951
Jaroslava Nováková 1944
Jindřich Hamerník 1945-1946
Jindřiška Martínková 1945
Ludmila Stará 1951-1952
Dagmar Tetenková 1952-1954
Jana Siegertová 1954-1955
Marie Vodová 1955
Adolf Mergl 1959
Ludmila Vávrová 1959-1960
Bohumíra Pipková 1960-1961
Věra Holubová 1960
Ludmila Blechová 1961-1962
Jana Dvořáková 1962-1966 Havlíčkův Brod
Olga Kopicová 1964-1965
Marie Merglová 1966-1973
Marie Bencová 1973 Oudoleň
Hamerníkova 1991-1994 Stříž o v
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Josef Piskač 1994-2004 Česká Bělá
Alena Piskačová 1994-2002 Česká Bělá
Jana Holoubková 2002-2008 Nová Ves u Chotěboře
Dagmar Losenická 2004 Krucemburk
Vladimíra Stehnová 2008-2012 Oudoleň
Jana Mäki 2012
Vladimíra Stehnová 2015 Oudoleň
Kateřina Chvojková 2007 Cibotín
Pavla Polívková 2015 Dobkov
Dagmar Baráková 2020 Stříž o v
Dana Kazdová 2021

Přehled počtu žáků mezi lety
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