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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: historická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce je pojata jako historický vhled do života jedné školy. Ve své podstatě se tedy jedná o
případovou studii s akcentem historického vývoje. S ohledem na to, že škola plní (nebo by měla plnit) zejména v
menších obcích funkci společenskou a kulturní, volbu tématu považuji za vhodnou. Téma je zpracováno popisně,
bylo by bývalo vhodné množství získaných údajů (alespoň v závěru) více analyzovat a interpretovat.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Koncept práce odpovídá zvolenému typu zpracování. Text je logicky strukturovaný, jednotlivé kapitoly na sebe
navazují. Kapitoly 3 a 4 slouží jako jakési "uvedení do děje" a jsou nezbytným předpokladem pro komplexnost
interpretací. Stěžejní je kapitola 5, která je věnována historickému vývoji málotřídní školy v obci Oudoleň.
Chronologické zpracování je vhodným postupem, pro text by ovšem bylo přínosné, kdyby se autorce podařilo
překonat velkou míru popisnosti. Ta se bohužel projevuje také v kapitole 6, ve které je prezentováno zapojení
školy s životem obce.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Historické práce jsou obvykle založeny na analýza primárních zdrojů. V tomto případě se jedná o kombinaci
primárních a sekundárních textů, což je přijatelné. Z hlediska historické metodologie považuji volbu diachronního
přístupu za vhodnou, zejména ve spojení s progresivní a retrospektivní metodou. Přestože by pro komplexnost
pohledu bylo zajímavé využít také orální historie, akceptuji, že náročnost zpracování by přesáhla možnosti a
potřeby tohoto textu. Vrchol práce by se měl promítnout v kapitole Shrnutí, kde bych očekával precizní
propojení všech dříve uvedených informací. K tomu došlo pouze částečně. Jsem si ale vědom náročnosti
takovéto analýzy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s primárními a sekundárními prameny a vytvořit z nich zajímavý text.
Přestože především analytická část práce vykazuje dílčí nedostatky, jako celek práce splňuje požadavky kladené
na kvalitu diplomových prací. Proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 04. 2023